
 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА АЗОВА 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

12.03.2024                                            № 183 

 

О введении режима функционирования 

«Чрезвычайная ситуация» 

 

 

В соответствии с Федеральным законом от 21 декабря 1994 года                  

№ 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций 

природного и техногенного характера», постановлениями Правительства 

Российской Федерации от 30 декабря 2003 года № 794 «О единой 

государственной системе предупреждения и ликвидации чрезвычайных 

ситуаций», от 21 мая 2007 года № 304 «О классификации чрезвычайных 

ситуаций природного и техногенного характера», Областным законом от 

29 декабря 2004 года № 256-ЗС «О защите населения и территорий 

от чрезвычайных ситуаций межмуниципального и регионального характера», 

пунктом 1.3.2 приложения к приказу МЧС России от 05 июля 2021 года 

№ 429 «Об установлении критериев информации о чрезвычайных ситуациях 

природного и техногенного характера», в связи с разрушением дюкерного 

перехода водопровода через реку Дон, в следствие чего произошло 

прекращение подачи питьевой воды населению проживающему по ул. Хутор 

Задонье, расположенной на правом берегу реки Дон, 

 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

1. Признать сложившуюся обстановку, возникшую в результате порыва 

дюкерного перехода водопровода через реку Дон и прекращения подачи 

питьевой воды населению, проживающему по ул. Хутор Задонье, 

чрезвычайной ситуацией.  

2. Отнести возникшую чрезвычайную ситуацию к чрезвычайной 

ситуации муниципального характера. 

3. Ввести с 09.00 01.03.2024 для органов управления и сил городского 

звена территориальной подсистемы единой государственной системы 

предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций режим 

функционирования «Чрезвычайная ситуация». 

4. Установить местный уровень реагирования для органов управления 

и сил городского звена территориальной подсистемы единой 



2 

 

государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных 

ситуаций. 

5. Границей зоны чрезвычайной ситуации определить территорию 

дюкерного перехода водопровода, расположенного в створе причальной 

стенки Азовского морского порта. 

6. Ввести в действие раздел 2 Плана действий по предупреждению и 

ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера 

на территории муниципального образования «Город Азов». 

7. Руководство ликвидацией последствий чрезвычайной ситуации 

возложить на заместителя главы администрации - начальника Управления 

ЖКХ Ткаченко Р.И. 

8. Назначить заместителем руководителя ликвидации чрезвычайной 

ситуации по организации и проведению аварийно-восстановительных работ 

по восстановлению дюкерного перехода водопровода в створе причальной 

стенки Азовского морского порта главного инженера МП г. Азова 

«Азовводоканал» Пестова А.А. 

9. Утвердить состав рабочей группы оперативного штаба по 

ликвидации последствий чрезвычайной ситуации согласно приложению. 

10. Руководителю ликвидации чрезвычайной ситуации: 

10.1. Организовать работу оперативного штаба по ликвидации 

последствий чрезвычайной ситуации, в части контроля за проведением 

аварийно-восстановительных работ, по жизнеобеспечению населения 

проживающего по ул. Хутор Задонье; 

10.2. Для проведения аварийно-восстановительных работ привлечь 

силы и средства городского звена территориальной подсистемы единой 

государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных 

ситуаций; 

10.3. Для выполнения работ по восстановлению дюкерного перехода 

водопровода через реку Дон привлечь специализированную организацию для 

проведения подводных и водолазных работ; 

10.4. Организовать взаимодействие со службой капитана порта Азов 

(Брагин В.А.) с целью временного приостановления движения судов на 

участке судового хода для проведения аварийно-восстановительных работ; 

10.5. Привлечь специализированную экспертную организацию к работе 

по оценке материального ущерба, определения технического состояния 

разрушенного дюкерного перехода водопровода и стоимости аварийно-

восстановительных работ по его замене. 

10.6. В порядке, установленном постановлением Администрации 

города Азова от 10.09.2019 № 1451 «О порядке выделения бюджетных 

ассигнований из резервного фонда Администрации города Азова на 

проведение аварийно-восстановительных работ и иных мероприятий, 

связанных с ликвидацией последствий стихийных бедствий и других 

чрезвычайных ситуаций» при необходимости организовать подготовку и 

представление обосновывающих документов для рассмотрения вопроса о 



3 

 

выделении бюджетных ассигнований из резервного фонда Администрации 

города Азова. 

11. Директору МП «Азовводоканал» Картамышеву Д.М.: 

11.1. Обеспечить подвоз питьевой воды населению ул. Хутор Задонье 

силами предприятия; 

11.2. Подготовить перечень необходимых документов на выделение 

финансовых средств для проведения неотложных аварийно-

восстановительных работ по замене дюкерного перехода водопровода. 

12. Главному специалисту по транспорту Скрябину С.В. организовать 

доставку питьевой воды и переправу жителей ул. Хутор Задонье через реку 

Дон. 

13. Начальнику Финансового управления администрации города Азова 

Шурховецкому Ю.П.: 

13.1. Обеспечить в соответствии с действующим законодательством 

финансирование мероприятий по ликвидации последствий чрезвычайной 

ситуации; 

13.2. При необходимости подготовить обращение в адрес Губернатора 

Ростовской области о выделении необходимых бюджетных ассигнований из 

резервного фонда Правительства Ростовской области на проведение 

неотложных аварийно-восстановительных работ. 

14. Обеспечение межведомственного взаимодействия и координацию 

действий сил и средств, привлекаемых к проведению неотложных аварийно-

восстановительных работ возложить на начальника оперативного штаба 

комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и 

обеспечению пожарной безопасности города Азова, заместителя главы 

администрации - начальника Управления ЖКХ Ткаченко Р.И. 

15. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 

опубликования и распространяется на правоотношения возникшие с 01 марта 

2024 года. 

16. Контроль за исполнением данного постановления оставляю за 

собой.  

 

 

И.о. главы Администрации 

города Азова                                                                                    Р.И. Ткаченко 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



4 

 

Приложение 

к постановлению 

Администрации города Азова 

от 12.03.2024№ 183  

 

 

 

РАБОЧАЯ ГРУППА 

оперативного штаба КЧС и ОПБ города Азова 

 

 

1. Сошин 

Денис Владимирович 

- начальник МКУ «Управление ГОЧС 

города Азова» 

 

2. Скрябин  

Сергей Владимирович 

 

- главный специалист по транспорту 

3. Пестов  

Александр Александрович 

 

- главный инженер МП «Азовводоканал» 

4. Коробка 

Юрий Викторович 

- директор МКУ города Азова 

«Департамент ЖКХ» 

 

5. Гарькавая  

Ирина Николаевна 

- начальник ТО УФС по надзору в сфере 

защиты прав потребителей и благополучия 

человека по РО в г.Азове и Азовском, 

Зерноградском, Кагальницком районах (по 

согласованию) 

 

6. Шурховецкий 

Юрий Петрович 

- начальник Финансового управления 

администрации города Азова 

 

 

Управляющий делами 

администрации                                                                                И.Н. Дзюба 

 


